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ABSTRACT 

There isa practice of pilgrimage in most of the religions. In general, holy place is con:iid
ered as the comman point of pilgrimage in all these religions. Another commen point, 

'·.though not in all religions, is holy time. However, there is no regularly organised pract;ice 
o[pilgrimage in other religions as in Islam, the tiıne and place of which is determined by 
the revelation, made incumbent on those who have sufficient funds, and the way of i ts 
practice and the conditions of its acceptance are explained. From this point of view, the 
practice of pilgrimage is not so clear even in other Abrahamic religions, Judaism amd 

. Chr.istianity, as in Islam. In other religions, to be a pilgrim, there is no time and place 
· conditions similar to standing at Arafat on the night day of J. Hijja and circimambulat~ 

the K:aaba on the next day in Islam. Pilgrimage in other religions is similar to visiting 
holy places in Islam at any time of the year, and this kind of visiting can be considered as 
a supererogatory act of worship in Islam. 

·:.Dini antropolojini.n temel meselelerinden biri ohrak kabul edilen hac, din

lerde farklı isimlerle ifade edilmesine rağmen, keyfi.yet olarak bir benze+lik 

arzetmektedir. Hac, global bir kutsallaştıtma faaliyeti olarak tanımlanrpakta1 ve 

temelinde uluhiyyetin herhangi bir yerde tecellisi inancı yatmaktadır. Dinlerde 

kutsai kabul edilen yerlerin aslında mekan olma açısından diğer yerlerden pek 

bir farkı yoktur. Ancak burada uluhiyyetin tecellisi, inançla ilgili bir olayın vu

k~U veya . b uranın diru bir şahsiyede bağlantısı, mekanı diğer yerlerden farldı 

kılmakta ve kutsallaştırmaktadır2. 

Demek ki kutsallaştırılmış bir mekan ve buna mukabil kutsallaştırılmamış 

başka mekanlar da vardır. Herhangi bir yapıya ve tutarlılığa sahip olmayan kut-
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• sal dışı rnekanlara genelde şekilsizlik h~klmdir. Dindar insan için mekanın tür

deş olmarria durumu, gerçek. olarak varolan kutsal mekan ile onu çevreleyen 

tüni geriye kalan şekilsiZ alan arasındaki zıtlık deneyiyle kendini göstermektedir. 

Dindışı tecrübe açısından mekan ise, türdeş ve yansızdır. Ancak böylesine bir 

"kutsal dışı varoluş"a saf haliyle rasdamak asla mümkün değildir. Ulaştığı dün

yanın kutsallıktan arındırllrrıa derecesi ne olursa olsun, dindışı bir hayatı seçmiş 

olan insan, dinsel tavrı ortadan yoketmeyi başaramamaktadır. Kutsallıktan en 

fazla arındınlmış varoluşun bile dünyanın dinsel olarak değerlendirilmesine 

ilişkin izleri hala taşıdığı görülmektedir. Nitekim diğerlerinden niteliksel olarak 

farklı, ayrıcalıklı bazı yerler varlıklarını sürdütıneye devam etmektedir. Doğduğu 

yerlerin manzarası, ilk aşkların yaşandığı yerler veya gençlikte ziyaret edilen ilk 

yabancı kentin bir sokağı veya bir köşesi. Bütün bu yerler, en aşırı dindışı bir 

insan için bile özel, "yegane" bir niteliğe sahip olmaya devam etmektedir. Bura

lar dindışı insanın Evreni'nin "kutsal yerleri" dir ve bu tavır dindışı insanın "giz

li-dinsel" tavrıdır3. 

Kutsal yerler, bir toplumun dini hayatının merkezi olan, insan hayatına yön 

veren ve anlam kazandıran yerlerdir. Kişinin dini ne olursa olsun, insan tabiatı 

böyle yerlere ihtiyaç duymuş ve kutsal duygusu başlangıçtan beri insan tecrübe

sinin bir parçası olagelmiştir. İnsan bu duyguyu mabedde herhangi bir yerde 

olduğundan daha derince hisseder. Çünkü kutsal yerler ilahi alemle dünyevi 

alemin kesiştiği, Tanrı ile insanın bir nevi buluşruğu ve kişinin kendisini ilahi 

buzurda hissettiği yerlerdir. Bu noktada, bir yere hangi sebeplerden dolayı kut

sallık atfedildiği birkaç maddeyle belirtilmiştir: 

a) Kutsal kabul edilen yerin Tanrı tarafindan gösterilmesi: Bunun en güzel 

örneğini Shleyman Mabedi'nde görmekteyiz. Kudüs'te Süleyman Mabedi'nin 

yeri H~. Davud'a melek vasıtasıyla bizzat Yahve tarafindan gösterilrniştir4• 
Ka'beninyeri Hz. İbrahm'e işaret edilrnişs, Hz. Musa'ya da kendisinin Mukad

des Tuva vadisinde bulunduğu yine vahiy yoluyla bildirilmişti6 • 
' . 

3 .M. Eliade, Kıttsal ve Dilıdt{t, Çev. M.Ali Kılıçbay, İstanbul1991, s. 1c4. 
4 Bkz. Tekvin, 8: 20-21; 22: 14; II. Samuel, 24: 21-25. 
s Hac, 2Z/26. . . 

6 Çıkış, 3: Ş; T:l.hfı, 20/12. 
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b) Tann'nın o yerde kudretiyle hazır bulunuşu. Nitekim pekçok dinde ~a- . 

bedinen mukaddes mekanında Tann'nın ikamet ettiğine inanılmıştır. 

c) Tann'nın o yerde görünmesi (theophany): İsraillilerin Kenanlılardan mi

ras olarak devraldıklan ve muhafaza ettikleri pekçok eski mabede karşı tavırlan 

bunu gösterir. İsrail için bu mabetler ancak theophany yoluyla kendi tanrılan 

Yahve tarafindan yasallaştırılmış olarak düşünülmüştür?. 

d) Tann'nın o yerde gücünü izhar etmesi: Tanrı Yahve'nin Sina dağında 

Hz. Musa ile konuşmuş olması ve Kur'an'a göre oraya tecelli etmesiB. Bu sebep

le burası yahudilerce kutsal sayılmıştır. 

e) Bir yerin insanlar tarafindan kutsal sayılması: Herhangi bir önderin do

ğup büyüdüğü veya elini faaliyet gösterdiği, şehit mezarlannın bulunduğuveya 

din büyüklerinin hatıra eşyalannın muhafaza edildiği bir yer kutsal sayılmıştır. 

Çeşitli dinlerde bunun örneğine pekçok kez rastlamak mümkündür. Mekke, 

Medine ve Kudüs'ün müslümanlar tarafindan, Hindistan'da ise başta Benares 

olmak üzere pekçok hac ve ziyaret yerinin hlndular tarafindan en kutsal yerler 

olarak kabul edilmesi bunun en tipik örneklerindendir9. 

Kutsal mekan kavramı ve bu tür yerlerin ziyareti tarih boyunca bütün i

nançlarda mevcut olmuştur. Kutsal mekanları ziyaretin sebebi, o mekanın kut

siyetinin bahşedebileceği maddi, manevi ve ahlaki faydaları elde etmektir. Kabi

leci, milli ve evrensel dinlerin hepsinde kutsal kabul edilen mekanlar ve bu me

kanların ziyareti söz konusudur. Yakındoğu'da milattan önce ikinci bin yıldan 

itibaren hac yerleri özellikle vahalarda ve şehir kültürünün bulunduğu yerlerde 

teşekkül etmiştir. İkinci bin yılın üçüncü çeyreğinde Mezopotamya'da Nippur, 

Asur'da Ninova bu türden ziyaret yerleriydi. Mari tabietlerinden öğrenildiğine 

göre M.Ö. XVIII. yüzyılda Harran'daki Sin ve Qatna'daki Belit-Ekaili tapınak

ları meşhur ziyaretgahlardı. Bronz çağı boyunca Byblos'taki Baaltis Tapınağı, 

Mısır'dan gelen önemli takdirneyi kabul etmişti. Sümerlerde Nippur'daki Enlil, 

Sılmiler'de Ninova'daki İştar, şöhret kazanmıştı ve Sümerler döneminden itiba

ren hac için kutsal sayılan güzergahlar mevcuttu. Babilanya'da Esagil ve 

Marduk ziyaret edilen ilahlardı. Hititler'de kral, baş rahlp sıfatıyla het yıl kış 

7 Hakimler, 6: 11. 
8 A'raf143. 
9 Ahmet Güç, Dinlerde Mabet ve İbadet, İstanbul1999, s. 21-25. 
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mevsiminde krallığın büyük ibadet merkezlerini ziyaret ederdi. Suriye'de 

Byblos, Aphaka, Tyr, Heliopolis (Ba'lebek) ve özellikle Hierapolis önemli hac 

merkezleriydi. Bilhassa Romalılar döneminde çok sayıda yabancı uzak ülkeler

den buraları ziyarete geliyorduto. 

Eski Mısırlılar ölülerini, Ositis'in acı çekme yeri olan Bonsitis'e götütüyor

lardı. Eski Yunan'ın Apolion kültüne ya da M.Ö. V. yüzyılın sonunda Asklepios 

kültüne tahsis edilmiş panhellenik büyük tapınaklar (Delphes veya Delos), ken

dilerinden övgüyle bahsedilen tedavi merkezleriydi. İsrail dininin kökleri sayılan 

Sichem veya Hebron, eski Kenan ve Silo tapınaklan Filistin'in fethine kadar 

belli başlı hac yerleriydi. Hindistan'da Benares veya Gaya, Silılerio kutsal şehri 

Amritset, Tibet'te Lhata ve Rtsa ri'nin kutsal dağı, Çinde T'ai-shan, Hua-shan, 

Heng-shan, Non-yu-shan, Sung-shan isimli yüksek dağ tapınakları, Japonya'da 

bulunan 88 kadar tapınak ve tanrıların yurdu olarak kabul edilen dağlar hac 

yerleri olarak kabul edilmektedir. Hıristiyanlık'ta başta Kudüs, Roma ve 

Compostelle olmak üzere birçok hac mekanı vardır. İslam'ın hac merkezi olan 

Mek:ke de dahil, hac olgusunu kabul eden bütün dinlerde en ortak nokta, belli 

hac mekanlarının oluşudur11. 

Haccın yerine getirilmiş olması için kutsal bir mekanın yanında kutsal tak

vim ile tespit edilmiş bit tarih ve belli bit ritüelin de olması gerekit12. Dindar 

insan için zaman da mekan gibi ne türdeş ne de süreklidir. Kutsal zamanın ço

ğunlukla devrevi bayramlar şeklinde tecelli eden fasılaları vardır. Her dini bay

ram, her manevi tören zamanı, efsanev1 bit geçmiş içinde "başlangıçta" meyda

na gelıniş olan bit olayın yeniden güncelleştirilmesinden ibarettir. Bit bayrama 

dini bit ruhla katılmak, bizzat bayram tarafından yeniden güncelleştirilen efsa

nevi zamanla yeniden bütünleşrnek üzere "olağan" zamansal süreden çıkmayı 

gerektirmektedir. Her devresel bayramda aynı kutsal zaman yeniden ortaya 

çıkmaktadır. Bu zaman geçen yılın ya da bit yüzyıl öncesinin bayramında teza

hüt edenin aynısıdırB. Bunun için hacca gitmek isteyen insan, ziyaret edeceği 

10 Harman, "Hac", DİA, XIV, 382; Daha geniş bilgi .için bkz., Dictiomtaire de la Bible: S11pp!e!mt, 
Paris 1928-1985, VII, 567-570. 

ıı Alphonse Dupront, a.g.e., II, 1547. 
12 Alpho11Se Dupront, "Pelerinege", a.g.e., II, 1547. 
13 M. Eliade, Kutsal ve Dindışı, s. 48-49. 
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mekanların ziyaret ta~pi kutsal bir zamana denk getirir ve böylece kutsal me-

kan ve kutsal zaman atmosferi içinde haccetmiş olur. 

Özet olarak hac olgusunu fenomenolojik açıdan beş. noktada değerlendir

mek mümkündür: 1. Tabiat üstü bir gücün onuruna ziyaret yolculuğu yapılır. 2. 

Hac kutsal bir mekanda gerçekleştirilir. !3. Hac yolculuğUna kutsal' bir tarihte 

(bir bayram güni:i) çıkılır. 4. Fenomenolojik olarak hac kollektif bir olaydır. S. 

ayin ve ibadeder .ile yerine getirilirt4. 

Hac olgusu yukarıda görüldüğü gibi dinlerin bir çoğunda şu veya bu şekil

de var olmakl~ birlikte, bazılarında daha önemli bir yer işgal etmektedir. Bu 

konu Baki Adıı.rn tarafindan "Dinlerde Hac İbadcti Üzerine Bir Ar(J{tırmd' ismiyle 

1989 yılında Yi;ıksek Lisans tezi olarak çalışılmış, ancak basılmamıştır. Biz bura

da farklı kaynaklard;tn elde ettiğimiz bazı bilgileri fazla detaya girmeden sadece 

tamtım amacıyla bir makale boyutunda toparlayarak yayınlamayı düşündük. 

İslam'da hac konusu genel olarak bilindiği için, diğer bazı dinlerden -

Hristiyanlığa biraz fazla yer vererek- örnekler vererek konuyu açıklamaya çalışa

lım. 

I. ESKİ MISIR D İNİNDE HAC 

Eski Mısır'da Çüyük tapınakların duvarlarındaki birçok resim ve yazı ve ay

nca bu tapınakl~rın çatılannda bulunan "hacılara ait ayak izleri" gibi bulgular-
·' 

dan harekede es~ Mısırlıların hac uygulamalannın mevcut olduğu kanaari orta-

ya çıkrı::ıaktadır. Eski Mısırlılar için yolculuk yapmak kolay bir şey değildi. Bunun 

için fırsat bulduklarında milli panteanun büyük bir tanrısı yamnda dua ediyor

lardı. Dini . merkez ol~rak kabul edilen birçok yer vardı. Busiris, Bubastis, 

:rvfemphisJPtolemeler döneminde), Abydos ve Karnak bunlardan bazılandırtS. 

Hetodot, büyük l?ttyram için Bubastis'e gelenlerin sayısının yedi yüz bin oldu

ğunu söylemektedir. Abydos'da Osiris'in esrarı kudamyor ve bu yerin ziyaret 

edilmesiyle öbür dünyadaki muduluğun elde edileceğine inanılıyordu. Daha 

sonra Amon vahası (ş.im:diki Siva) önemli bir hac yeri oldut6. 

14 Alphonse Duprori\:, "Pelerinege", a.g.e., II, 1547. 
15 Guillemette Andreu, "Pelerinage Egyptiens", Dictiotıtıaire des Religjons, (Paul Paupard'ın yöne

timinde), Paris 1993, II, 1555; Ayrıca bkz., O. Hançerlioğlu, Diit!Ja İnançlan Söifiiğii, İstanbul 
1993,s. 178. · 

16 Harman, "Hac", DİA, XIV, 383. 
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Görüldüğü gibi Eski Mısır'da haccın varlığına dair, doğruluğu kesin bilgi

lerden bahsetmek zordur. Çünkü buradaki hac ile ilgili bilgiler şifahl rivayerlere 

dayanmaktadır. Ancak Greko-romen çağdan itibaren hac uygulamasının mevcut 

olduğu net olarak tespit edilmiştir. 

II. ESKİ YUNAN D İNİNDE HAC 

Eski Yunan'da insanlar mevsimin gidişatma ve bayram günlerine göre, tan

rılarının onuruna ziyaretlerde bulunmak amacıyla değişmeyen güzergahları takip 

ederek hac yolculuklarında bulunmuşlardır. "Mini-haclar" deyimiyle ifade edilen 

bu yolculukları, Panatheneler gibi görkemli tören alayları ve eski verimlilik ritleri 

eşliğinde gerçekleştiriyorlardı. Ancak Eski Yunan'da, Roma, Kudüs ve Mekke 

gibi "bütün yolların kendisine götürdüğü yer" olarak kabul edilen tek bir hac 

merkezi yoktur. Arkaik dönemden beri bir bölgenin halkını kendine çekmeyi 

başarmış olan birçok tapınak hep olagelmiştir. Delos, Delphes, Eleusis, Efes, 

Epidaure, Olimpus gibi yerler bu tür tapınakların bulunduğu en büyük 

panhellenik merkezlerdir. "Teori" diye isimlendirilen eski bir kuruluş, sitelerin, 

büyükelçilerini antik elini özellikleri olan bazı tapınaklara göndermelerini 

istiyordu. Bu delegasyonlar bazen görkemli alayları organize ediyor ve bu alayla

ra resmi bir hac görünümü veriyorlardı. Her sene Delos adasına böyle bir kafile 

gönderen Atina sitesinin organizasyonu bu teorilerden en tanınınışı idi. Atina 

aynı şekilde Delphes'e de bir kafile gönderiyordu, ancak "pythaide" diye isim

lendirilen bu düzensiz teori, Apolion tapınaklarına ait menziller boyunca sıra

lanmış ve yaya olarak 170 km uzunluğunda bir tören alayı oluşturmuştu. Bu tür 

hac faaliyetleriyle onlar, eski mitler içinde kendi arınmalarını buluyorlar ve bu 

vesileyle hatıraları canlandırıyorlardı 17. 

Eski Yunan haclarından çoğu, bir halk hareketi ve toplumun güçlenmesine 

katkıda bulunacak bir politik dayanışma olarak değerlenclirilmektedir. Bu türden 

sufllik ile ilgili eski tarihlere ait kendine özgü özel bir karaktere sahip bulgulara 

da çok sık rastlanmaktadır. Mesela Eleusis'in inisiatik törenlerinde insanlar uzun 

bir ayin alayı meydana getirmekte ve kutsal bir yol boyunca tamamen mistik bir 

çevreye yayılmaktaydı. Tannlara doğru giden yollar Parmenidos'a göre Haki-

17 A. Motte, ''Pelerinages Grecs", Dictionnaire des Religio11s, (P:ıul Poupard'ın yönetiminde), II, 
1556. 
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kat'a doğru; Empedoclos'a göre Dindarlığa doğıu; Platon'a göre ise Hikmet ve 

Adalet'e götürmektedir. Bu tür inisiatik yolculuklar teması, cennetin eskatolojik 

teması ve ruhun manevi gezintileri ile karışmaktadır. Bir sürgün olarak kabul • 

edilen dünya hayatı ise, son mutluluğa doğru giden yolu açan uzun bir anndır

ma süreci şeklinde değerlendirilmektedirtB. 

III. HİNDUİZM,DE HAC 

Hindistan toprakları, iki bin yıldan beri hac mekanı olarak kabul edilir. İs

ter orada doğmuş olsun, isterse dışarıdan gelip buraya yerleşmiş olsun Hindis

tan'da bulunan bütün dinler bu konuyu benimserler. Hinduizm'de hacıya 

(varkarı) bir köylü ya da kendi köyünde özgürce sofuluk hayatı (bhaktı) yaşayan 

bir sanatkar gözüyle bakılmaktadır. ''Dııa adamları" olarak bilinen gezici vaizle- . 

rin vaazları (kirtan), toplu olarak söylenilen ilahller (bhqjan) ve benzeri hususlar, 

hinduist hacılann, hac anında yerine getirdikleri spritüel.egzersizlerdir. Mesleği

ne ya da iş durumuna göre senede bir sefer veya daha. fazla, iş sıkıntılarından, 

aile kaygılanndan ve kast kurallarından uzak bir hayatı teneffüs ederek ilahiler 

eşliğinde kalabalık bir sofu meclisi ile birkaç günlüğüne hac merkezi oları~;k ka

bul edilen yerlere doğru hac yolculuğuna çıkarlart9. Bunların içinde milyonlarca 

kimseler yaşlandıkları ve kötürümleştikleri zaman kannları üzerinde sütüne 

sürüne gidiyor ve son nefeslerini Ganj nehrinin kıyılannda alarak birdenbire 

Şiva'nın cennetine kavuşmak istemektedirler. Ganj nehri üzerindeki Benares'te 

iki mabet ve sayısız türbeler vardır ve bunların hepsi aynı ümidi besleyen 

hindularla doludur. Fakat Benares, Hindistan'daki biricik kutsal şehir olmadığı 

gibi, Ganj da tek kutsal nehir değildir. Hindistan'ın her köşesi kendine göre 

kutsal muk~ddes mabetler ve türbeletle doludur. Tarif edilemeyecek derecede 

çirkin putlar her yerde göze çarpar. Bunlar arasında fil kafalı tuhaflıklar, üç göz

lü ucubeler, birkaç kafalı canavarlar ve korku veren türlü .türlü şeyler görülür20, 

ıs A. Motte, "Peleı:inages Grecs", Dictiomıaire des Religions, (Paul Poupard'ın yönet:iininde), Il, 
1557; ve bkz., G. Siebert, "Reflexion sur la Noticin de Pelerinage dans la Grece Antique", Les 
Pe/erinages, de /'Antiquite Bib/iq11e et C/assique a /'Occident Medieva~ Paris 1973, s. 33-53. 

19 Guy Deleury, "Peleı:inages Hindous", Dictiontıaire des Religiotıs, (Paul Poupard'ın yönetimin
de), II, 1558. 

20 Ö. Rıza Doğrul, Yerytl:dindeki Dinler Tarihi, İstanbul1963, s. 105. 
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N eti ce itibariyle Hindistan'ın her köşesine yayılrruş olan ma bedler ve 

mabudların bulunduğu yerler kutsal mekanlar olarak kabul edilir ve hac maksa

dıyla ziyaret edilir. 

IV. BUDİZM'DE HAC 

Budist hac geleneğinin en karakteristik özelliği, Budda'nın hatıralarının 

saklandığı stupaların veya diğer kutsal yerlerin etrafinda saygıyla dönmektir. 

Özellikle Güney Asyalı budisder bir tür "tavaf' olarak nitelendirilebilecek bu 

hareketi gruplar halinde yaparlar. Tavafta kutsal nesneleri sağ taraflarına alarak 

onların etraflannda dönerler. Tavaf esnasında yiyecek ve içecek takdiminde 

bulunur, Budda'nın doktrinlerini düşünerek merlitasyon uygularlar. Tibetli 

budisder yol üzerindeki bütün kutsal yerleri tavaf ede ede hac merkezine gelir

ler, tavaf ederken saat yelkovanı yönünde hareket ederler21. 

Mahapatinirvanasutra'ya göre Buda, ölümünden kısa bir zaman önce dört 

büyük hac yerini ziyaret etmeyi tavsiye etmiştir: 

Lumbini parkı: Burası Buda'nın doğduğu yerdir.m 

Bodh-Gaya: Burası Buda'nın Uyanmış olduğu yerdir ve Bodhi ağacı da 

buradadır. 

Benares Parla: Uyandıktan sonra ilk vaazını yaptığı yer. 

Kushinagara' daki Complete Extinction koruluğu. 

Hıristiyan çağının ilk yüzyılla11nda bu hac merkezleri Çin budistlerinin ilgi

sini çekmiş ve birçok hacı Fa Hien (IV. yy.), Song Yun (V. yy.) ve Hiuan Tsang 

(VII. yy.) isimleriyle anılan Budizm'in kaynaldarını öğrenmek için Hindistan'a 

gelmişlerdir. Onların yolculuk hikayeleri bugün Hint Budizmi'nin tarihinin 

önemli bir kaynağını oluşturmaktadır. Ayrıca her budist ülkenin kendine özgü 

hac merkezleri vardır. Mesela, Tibet'te Lhasa, Samye, Gaden, Tashilumpo, Sera 

ve günümüzde Hindistan'da Benares yakınındaki Sarnath, Bodh-Gaya, Ajanta 

ve içinde bazı manastırlarla mezar anıdarının bulunduğu Sanchi gibi yerler, 

Çinde Buda ve Bodhisatvalar'a vakfedilen P'u-t'o-shan, Chiu-hua-shan, Wu

t'ai-shan ve 0-mei-shan gibi manastır ve mabeder bu merkezlerden bazlarıdır. 

zı Baki Adam, Di11/erde Hacİbadeti Ozenile Bir Arqtırma.,Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Anka
ra Üniversitesi S.B.E. 1989, s. 87-88. 
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Brahmanik mabedierde ya da sunaklarda yerine getirilen hac konusu da budist 

sufiliğinde önemli bir rol oynamaktadır22. 

Görüldüğü gibi Budizm'de diğer diniere nazaran hac merkezleri biraz daha 

fazladır ve farklı bölgelere göre farklı uygulamalara rastlanrı:ıaktadır. 

V. ŞİNTOİZM'DE HAC 

Şintoizm'de hac merkezi olarak kabul edilen yer İse'dir. Birisi hasat mev

siminde, diğerleri ise sene ortası ile sene sonu~daki annma mevsimlerinde ol

mak üzere T~nrıça Amaterasu'~~n kutsal ke~ti olan İse'y~ yılda üç defa hac 

yolculuğu yapılmaktadır. Hacılar İse~ye geldiklerinde Amaterasu'nun. ınıı.bedine 
girmeden önce İzusu ırmağında usuiüne uygun olarak te~l~nirler. Temizlik 

yaparken Temizlik Tanrısı'na dua ederler. Sonra gruplar halinde rehberlerini . . '. 

takip ederek Ta:nnça'nın mabedinin önüne gelirler. Baş rahip mabedin kapısını 

açar, içeri girer. Arkasından diğer rahipler girerler. Kapıdan altara kadar kırık bir 

çizgi halinde sıralannlar. Hacılann getirdiği takclimeleri elden ele altara kadar 

ulaştırır ve altarda farklı aralarla sıralanmış masaların üzerine bırakırlar. 

Takdimeler baş rahip tarafından takdis edilerek boru ve davulun müziği eşliğin

de Tannça'ya sunulur23. 

Şintoizm'de sene ortası ve sene sonundaki günlerden birinde yapılan ve 

bedeni ve ahlaki kirlerden temizlenme gayesi taşıyan Arınma hacları vardır. Bu 

haclar için yapılan ayinler İs e' de yapıldığı gibi mahalli mabetierde ve nehir ke

narlarında da yapılabilir. Arınma ayinleri şu şekilde yapılır: Vücuda su serptikten 

sonra pirinç sapından insan suretinde imal edilmiş ve üzerine ayinde hazır bu

lunanların kirini temsil eden lekeler sürülmüş olan küçük bir heykclcik suya 

atılır. Kötü güçlerin' müdah~esini önlemek için ilahi gücü temsil eden "Nusa" 

sür~kli sağa sola silla~ar~k bu güçler kovulmaya çalışılır. N usa sallanırken çeşitli 

22 Michel Delahoutre, "Pelerinage Boudhlques", Dictionnaire des Religjons, (Paul Poupard'ın 
yönetiminde), II, 1555; ve bkz., M. Vijayaratna, "Les Pelerinages dans le Boudhlsme de Sri 
Lanka", J. Chelini ve H. Branthomme, Histoire des Pelen'tıages Nmı Chretiens, Paris 1987, s. 258-
263; N. Dag-Pa, "Les Pelerinages Boudhlques au Tibet",J. Chelini.ve H. Branthomme, a.g,e., 
s. 264-277. . 

23 Baki Adam, a.g.e., s. 92-93~· 
.; 
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arınma duaları da okunur. Bu ayin, heykelciğin üzerindeki lekeler suda temizle

cineeye kadar devam eder24. 

Hac, genel olarak birçok dinde meşakkatli ve kompleks bir ibadettir. An

cak Şintoizmde diğer ibadetlerde olduğu gibi hacda da bir sadelik mevcuttur. 

VI. YAHUDiLİK'TE HAC 

Yahudilik'te haccın tarihini Hz. İbrahim'e kadar götürmek mümkündür. 

Tekvin'de; İbrahim'in Harran'dan ayrıldıktan sonra vardığı Kenan diyarında 

Kutsal Meşe Ağacı'nın altında25 sonra Bethel ile Ai arasında bir yerde26, ve daha 

sonra da Hebron'da27 "Tanrı'nın göründüğü yerde bir altar yapıp, Tanrı'ya kur

ban takdim ettiği ve ona ibadette bulunduğu anlatılmaktadır. Yine Tekvin'de, 

İshak'ın Beer-Şeba'dazs, Yakub'un da Şekem29 ile Beyt-el'de (Bethel)30 "Tan

rı'nın gördüğü yerde, İbrahim'in geleneği üzere ibadet ettikleri yeralmaktadır. 

Tekvin'de açıkça ifade edilmiş olmasa da, "Tanrı'nın göründüğü yer" hac yeri, 

"Tanrı'nın göründüğü zaman" da hac zamanı kabul edilirse, İbrahim, İshak ve 

Yakub'un bu ibadetleri bir hac ibadeti olarak telakki edilebilir31• 

Eski Ahid'in bazı metinlerinden, yahudi erkeklerinin yılda üç defa Ku

düs'te Yahve'nin huzurunda bulunmak zorunda olduğu anlaşılmaktadır32. Buna 

göre hac; küçükler, körler, kadınlar, akıl ve beden hastalıkları olanlar hariç, her 

yahudiye farzdır. Kadın ve çoculdar hariç tutulmuş olmasına rağmen, birçok 

kadın kocaları, çocuklar da ebeveynleri ile haccedebilmektedirler. Bu ziyarette 

büyük sayıda kurbanlar kesilmekte ve derileri de hacıların hizmetinde bulunan

lara karşılıksız olarak verilmektedir33. 

Pesalı (Fısıh) (mayasız ekmek bayramı)34, Şavuot (haftalar bayrarru)3S ve 

Sukot36 ( çardaldar, çadırlar bayramı) yahudilerin en önemli bayramlarından 

24 Baki Adam, a.g.e, s. 94. 
25 Tekvin, 12: 7. 
26 Tekvin, 12: 8 
27 Tekvin, 13: 18. 
2s Tekvi, 26: 25. 
29 Tekvin, 33: 20. 
3U Tekvin, 35: 1-5. 
31 Baki Adam, a.g.e., s.18-19. 
32 Bkz., Çıkış, 23:14, 17; 34:23. 
33 Günay Tümer-Abdurrahman Küçük, Di11ler Tarihi, Ankara 1993, s. 461-462. 
34 Çıkış, 23: 15, 35; Levililer, 23: 5-6; Sayılar, 28: 16-17, Tesniye, 16: 1-3. 
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üçüdfu37 ve ~'Hac Bayramlan" diye isimlendirilir. Mabed zamanında. yahudiler 

yılın bu üç büyük bayramında Mabed'i ziyaret etmek z~rundayclılar. Yahudiler 
' . 

tarafından kudanan bu. i,iç zi,rai. bayram, Kenanller tarafından da zirai bayramlar 

olarak kutlanıyordu. Bı:ı bayrarplar yahudi özelliklerini taşımış olsalar bile biiyük 

bir ihtimalle. yahudilerin yerleşimlerinden sonra Kenanllerden. ~şlarqıt; . 
Şavuot (Haftalar Bayramı), yerleşik hayat yaşayan çiftçilerin bayr~rnıy~. Ya~ı;ı-· 
diler onu Filistin'e girişten sonra benimsediler. Şukot (Çardak:lar Bayr~) Ke-,. 

nan'a yerleşim sonrasına kadar müesseseleşmemişti. Bu üç bayram da· 

Kenanllerden adapte edilmişlerdir3B. . · · · '_ 1 

Bu üç eski hasat bayr!l)nl· İbranice' de "hag" adıyla anılır ve Pesalı için "hag 

ha-pesah", "hag ha-ma~~oe', "hag ha-aviv"; Şavuot için "hag ha-şaVllo~' ve 

"hag ha-katsir"; Sukot,içip .ise "hag ha-sukot" isimleri kullanılmaktadır. Öı:ıe-
. ; ., 

minden dolayı ve halkın Kudüs'deki Mabed'e hurma dallan ve diğer bitkileri 

taşıyarak akın etmesi sebebiyle çoğu zaman bu bayram s~dece "Hag" olarak da 

adlandırılrnıştır. "Hag" kelimesi hacla dini bayramı birbiriyle bağlan.tılı kılmak

taydı. Temel dini bayramlar ibadet yerleriyle irtibatlı olduğundan dini bir seya

hati de ihtiva ediyordu. Demek oluyor IP., bayramlar münasebetiyle ziyaret edi

len bu ibadet yerleri aynı zamanda hac mekanları olarak kabul edilmekteydi. Bu 

tür mekanlan üç grupta toplamak mümkündür: 1. Kudüs ve revres~de oluş

muş, tarihi özelliğe sahip ve Kitab-ı Mukaddes'in tarihi içinde ortaya çıkaı;ı me

kanlar. 2. Talmud ve Kabala'da adı geçen ve genelde Celile'de (Galile) bulunaif 

bilge mezarlan. 3. İsral'in çeşitli bölgelerinde Diaspora39 bilgelerine ve aziziere 

adanan merkezleı:40. 

Musa şeriatı öncesinde yaşamış önemli kişilerin başlanndan geçen olaylarla 

ilgili olarak Eski Ahid'de zikredilen yerler daha sonra İsrail dini için özel me

kanlar olmuştur. Hakimler döneminde gerçek anlamda haccın ifa edildiği ilk yer 

35 Çıkış, 34: 22; Tesniye, 16: 6. 
36 Çıkış, 23: 16; 34: 22; Tesniye, 16: 16. , 
37 Miı:cea Eliade-I.P. Couliano, Dietionnair des Religions, Paris 1997, s. 234 ve bkz., Tesniye 

16:16-17; II. Tarihler 8:13. 
38 Adem Özen, Yah11dilikte İbadet, İstanbul2001, s. 213. 
39 Filistin dışında yahudilerin yaşaP.ıkları yerler. 
4o Harma.."l, DİA, II, 383. 
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Silo'dur41. I<:.tallık döneminde iki tür ziyaret yeri vardı; bunların ilki Beyt-el ve 

Dan gibi eski mezbahlar, diğeri ise Ahid Sandığı ve Mabed sebebiyle Kudüs'tü. 

Kudüs'ün çekiciliği ve peygamberlerin ayrılıkçı mezbahlara karşı tavır almaları, 

ibadetin merkezileşmesini hazırlayan önemli gelişmelerdi; ancak bunun için 

krallık otoritesine de ihtiyaç vardı. Bu sebeple Hezekiel, VIII. yüzyıldan itibaren 

halkı görkemli bir Fısıh bayramı için Kudüs'e çağırdı42. Kudüs'ü ziyaret geleneği 

Ma bed'in yıkılışından sonra bile devam etti43. Babil esareti sonrasında Mabed'in 

yeniden inşası üzerine hac, 515 yılı Fısıh bayramıyla tekrar başladı44 • Sukkot 

bayramı görkemli bir şekilde kutlandı45. Hacla ilgili şer'i kurallar, bunlara uyma

nın önemi ve haccın takva yönü46 zamanla daha çok ön plana çıktı47. 

Yahudi Kutsal Mabedi'nin Romalılar tarafından yakılıp yıkılmasından son

ra (M.S. 70) oraya bağlı ibadetler bir müddet yapılamamış ve kurbanlar sunula

mamıştır. Mabed'in yıkılışından sonra geriye kalan Batı Duvarı, "Ağlama Duva

rı" ya da "Şikayet Duvarı"4B (Hakotel ha-mavravi) diye anılarak ziyaret 

edilegelmiştir. Selahaddin Eyylıbi'nin Kudüs'ü fethetmesi ile yahudiler yeniden 

hac yapma serbestliğine kavuşmuş; 1492 yılında İspanya'dan Osmanlı İmpara

torluğu'na sığınan yahudilerden hac için Kudüs'e gidenlerin sayısında artış 

olmuştur49 . 

Yahudiler için Kudüs'ün dışında kalan başlıca ziyaret yerleri şunlardır: 

Zebul'un Sidon'da, Rabbi Meir'in Tiberias'da (Taberiye), Simeon ben Yohai'nin 

Merom'da, Peygamber Hoşea'nın Safed'de, Samuel'in Nebi Samvil'de, Rahel'in 

Beytüllahm'da, Davud'un Kudüs'te, Nahum'un Musul civarında, Ezra'nın 

Bassorah yakınlarındaki Kurna'da, Hezekiel'in Babilonya'da, Daniel'in Ker

kük'te, Ester ve Mordekay'ın Hemedan'da ve Yeremya'nın Fustat'ta bulunan 

kabideriyle Karmel tepesindeki İlya mağarası. Günümüzde yahudiler belli gün

lerde bu tür yerleri ziyaret eder, bu ziyaretierin şans getireceğine, talihsizlikleri 

41 Bkz., Yeşu, 18:1; Hakimler, 18:31. 
42 II. Krallar, 23:22; II. Tarihler, 30:13. 
43 Bkz., Yeremya, 4:15. 
44 Bkz., Ezra, 7:19. 
45 Bkz., Nehemya, 8. 
46 Bkz., Mezmurlar, 120-134. 
47 Harman, DİA, II, 384. 
48 Ekrem Sarıkçıoğlu, Baflmıgtçtan Giiniimiize Di11/er Tarihi, İstanbul1983; s. 195. 
49 Tümer-Küçük, a.g.e., s. 462. 
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iyi geleceğine, inanırlar. Hac m:ahallerinde _dua edilir, adaklar adanır, bazan da 

istekler kağıda yazılıp bırak:ılıt. Ağlama_ duvarı veya Süleyman Mabedi'nin _batı 

duvarı dışındaki- z~yaret merkezlerinde aziziere yalvarılıp şefaatçi olmalan iste

nirSO. Ağlama Duvarı'nın karşısında 17 Temmuz akşamından 19 Ağustos'a ka

dar 23 gün boyunca devamlı çeşitli dualada hac ibadetiyle meşgul olunursl. 

Aynca yukanda bahsetmiş olduğumuz ve 15-22 Tişri'de kudanan Sukkot bay

ramırida, bayrama katılacak olanlar şeytanlan püskürtm:ek için koç boynuzun

dan yapılmiş fofar isimli bir enstrumanın sesiyle toplanırlar. Suyun yanına gele

rek gayesi insanlan giinahtan kurtarmak olan laflik ayinini ifa ederler. Yani bu 

ayin vesilesiyle giinahın suyun dibine atıldığına .inanırlar. Akşam olunca pancar 

(silqa=avlamak), pırasa (karatc=kcsilmif), hurma (tcmarim=iflenmif) vb. yiyecekler 

yerler. Burada müteradif anlamlı kelimelerin kullanılmış olmasının sebebi, bu 

yiyecekleri tercih etm:enin, "Tann'dan düşmanlarımızın avlanmalannı, kesilmc/erini 

ve bitmelen'ni diliyoruz~' gibi bir dua yerine geçmiş olacağı içindir~~ .. 

VII. HIRİSTİY ANLlK'TA HAC 
- . 

Batı dmerinde hac olgusunu ifade etm:ek için kull~nılan ''pclcrinagi' ve ''pc/e-

rin" kelimeleri, kök itibariyle Latince ''pcregrinatio" ve ''percgrimtl' kelimelerine 

dayanmaktadır. Ancak Cerm:en dilinde "pelerinage"" yerine "ıval!fahrf'; haccı 

yerine getiren kişi manasına da ''pilger' terimlerini kullanmak tercih_ edilmiştir. 

Latince pcregrimtlun din dışı kullanımdaki manası ise "yabancı" dır. 

Hıristiyanlığın ilk kaynağı olan Yeni Ahit metinlerinde hac ile ilgili açık ifa

delere rasdanmamaktadır. Ancak, bu metinler içinde geçen bazı cümleler yo

rumlanarak haccin gerekliliğine delil gösterilmektedir. Hz. İsa'nın, bir öğrenci

sine hitaben kullandığı ''benim ardırnca gel"53 sözü bu manada en dikkat çekici 

·-örnek olarak gösterilmektedir. Hıristiyan ilahiyatçılannın "manevi yolculuk" 

diye tanımladıkları "hac", hıristiyanlar için İsa'nın bizatihi kendisini takip et

mekten ibarettir. Aynca İsa'nın, "Ben Yol'um, Hakikat'im, Hayat'ım. Benim 

aracılığım olmadan hiç kimse Baba'ya gelemez"54 sözünden harekede bu kanaa-

.so Harman, DİA, II, 384. 
sı Tümer-Küçük, a.g.e., s. 462. 
s~ :Eliade-Couliano, a.g.e., s, 234. 
53 Matta, 8:22; Markos, 2:14; Luka, 5:27; Yuhanna, 21:19-22. 
54 Yuhanna, 14:16. 
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te varılmaktadır. Bu ifadeden maksat, her hıristiyanın İsa vasıtasıyla Baba'ya 

ulaşınaya daveili olduğu hususunu vurgulamaktır. Yine İsa'nın, "Ben koyunların 

kapısıyım. Benden önce gelenlerin hepsi hırsız ve hayduttu, ama koyunlar onu 

dinlemedi. Kapı Ben'im. Bir kimse benim aracılığımla içeri girerse kurtulur ... Bu 

ağıldan olmayan başka koyunlarım var. Onları da getirmeliyim"SS sözüyle de 

hacca telmihte bulunduğu belirtilmektedir56. 

Üçüncü yüzyılda İskenderiye Ekolü ruhun yükselişini ön plana çıkaran Ye

ni Eflatuncu felsefenin etkisi altında kalmıştı. Hıristiyan spiritüalitesinin en etkili 

öncülerinden biri olan Origen, manevi gelişmenin birbirini izleyen evrelerini 

tasvir ediyordu. Origen'in, "eline yeni girmek, dinde gelişme seyri içerisinde 

olmak ve kusursuz hale gelmek" diye üç merhale halinde dile getirdiği manevi 

yolculuğu, kendisinden sonra gelen teologlar, "ruhu olgunlaştırıcı, aydınlatıcı, 

birleştirici yollar" olarak tarumlamışlardır57, İncil metinlerinden harekede 

hıristiyan tealoglar tarafından söz konusu edilen bu ruhl gelişme merhaleleri, 

tıpkı bir hac yolculuğuna benzetilmektedir. 

Bu girişten sonra şimdi Hıristiyanlık'taki hac olgusunu tarihl gelişimi içeri

sinde incelemeye çalışalım. 

A. İlk Hıristiyanlık'ta Hac 

Hıristiyan hac uygulaması ilk defa Konstantinler zamanında, Azize 

Helene'nin Hz. İsa'nın doğduğu, çarmıha gerildiği, gömüldüğü ve büyük kilise

lerin kurulduğu yerleri ziyaret etmesi şeklinde başlamıştır. Bu manada Azize 

Helene, hıristiyan hac tarihinde ilk hacı olarak kabul edilmektedir5B. İmparator 

Hadden 135 yılında Kudüs'ü fethettikten sonra Temple (Mabed) Dağı üzerine 

Zeus'a ait ve Golgotha sitesi üzerine Venüs'e ait birer tapınak ve ayrıca 

Bedehem mağarasında da Adonis'e ait bir sunak inşa ettirmiştir59. Hıristiyanlar 

İmparator Hadrien'in yaptırdığı bu tapınakları ziyaret etmeyi alışkanlık haline 

55 Yuhanna, 10:7-16. 
56 Paul Philibert, "Pelerinage vers la Totalite", Cotıdli11m, Strasbourg 1996, sy. 266, s. 106. 
57 Bkz., Thomas d'Aquin, S11111ma Theologiae, Cilt I (Christian Theology, ed., T. Gilby), New 

York 1963. 
58 Alphonse Dupront, "Pelerinege", Dictiotmaire des Religiotıs (Paul Paupard'ın yönetiminde), 

Paris 1993, II, 1549. 
59 Eusebe, Vie de Constatıtitı, III, 26;Jerome, Lettre, 58. 
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getirmişlerdi. Hıristiyanlığın ilk yillarından beri şehit mezarlan da yerel toplum 

tarafından ziyaret edilmekte· ve Evharistiya ayinleri genellikle buralarda yapll

maktaydı. I. Constantin'den önce Petrus ve Pavlus'un mezarları da İmparator

luğun başkentine gelen insanlar tarafından dua maksadıyla ziyaret edilirdi. Ha

varilerin ·mezarlarını ta'zim etmek için Pers soyundan olduğu tahmin edilen 

Aziz Maris, karısı Marthe ve oğulları Audifax ile Avakum'un Roma'ya geldikle

rine dair çok kesin olmayan rivayetler bulunmaktadır. İkinci yüzyılın sonunda 

Romalı Gaius, Phrygien Proclus'a, şehre geldiği takdirde kendisine birisi Vari

kan tepesinde, diğeri ise Ostia yolu üzerinde bulunan Roma Kilisesi'nin kurucu

ları olan havacilerin anıtlarını göstereceğini yazmıştır6o. 

Roma'dakiSaint Pietro (Aziz Petrus) Kilisesi'nin büyük sunağı altında ya

pllan kazılar, insanların havacilere ve sevdikleri kimselere bağlılıklarını bildiren 

yakatışlarını ifade eden resim ve yazıları gün ışığına çıkarmıştır. Bu resim ve 

yazılardan bazllarırun tarihi 150 yılına kadar gitmektedir6t, 

IV. yüzylldan itibaren Ortaçağa kadarki yüzyillar boyunca hıristiyan haccı 

Kudüs Roma ve Compostelle üçgeninde gerçekleştirilmiştir. Hıristiyanlar tara

fından Kudüs, günahtan kurtuluşun gerçekleştiği esrarlı mekan, yaratılmış dün

yanın merkezi62, Mesih'in ikinci kez dönüş yeri; Roma, havari Petrus ve 

Pavlus'un mezarlarının ve birçok şehidin kutsal anıtlarının bulunduğu kutsal 

şehir; C?mpostelle ise, dünyanın öbür ucunda havari Büyük Yakub'un kilit 

merkezi olarak kabul edilmektedir63. 

Konstantin'in Hıristiyanlığa girişi, hıristiyan haccının gelişmesini hızlan

dırmıştır. İmparatorun bizatihl kendisi Petrus'un ve Pavlus'un mezarlarının 

üzerlerine gö~kemli kiliseler yaptırmıştır. Annesi Helene ise, kutsal yerleri tanı

mak için Filistin'i ziyaret etmiş, orada bulunan Hadrien'in putperest tapınakları

nı yıktırıp, Betlehem ri::ıağarasının ve Hz. İsa'yı çarmıha gerilmiş olarak gösteren . •' . ' 

figürün üzerine büyük kiliseler inşa ettirmiştir. Bundan yaklaşık on sene sonra 

Helene'nin Kudüs'ü ziyareti, hac mekanları olacak kutsal mekanların belirlen-

60 Eusebe, L'Histoire Ecclesiastiqtfe, II, 25. 
6t M. Guarducci, "La Tomba di Pietro", Editrice Studi11m, 1959'danJaime Vidal, "Le Pelerinage 

dans la Tradition Chı:etienne", Cotıci!i11m, sy. 266, s' 59. · · 
62 Bkz., Mircea Eliade; Le Mythe de I'Etenıel Retom; Paris 1949, s. 30. 
63 Alphonse Dupront, a.g.e.,1I, 1549. 
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mesırun ilk işaretleri olmuştur. Bunlar sadece Golgotha, Saint-Sepulcre ve 

Nativite Mağarasının (İsa'nın Doğumu Mağarası) bulunduğu yerler değil, aynı 

zamanda Eski ve Yeni Ahid'e ait birçok olayın da geçtiği yerlerdir. Bunların 

dışında daha birçok ülkede hac mekanı olarak tespit edilmiş birçok kutsal me

kan bulunmaktadır. Mesela, Gaule'de Tourslu Aziz Martin'in, İtalya'da Naleli 

Aziz Felix'in ve yine İtalya'nın Bari şehrinde Aziz Nicolas'ın, Sinai'da Azize 

Catherine'in, Afrika'da Aziz Cyprien'in ve I<ı.brıs'da Aziz Epiphane'ın mezarları 

bunlardan bazılarıdır. Mezarların dışında bazı kutsal kalırrtıların bulunduğu yer

ler de hac mekanları olarak kabul edilmişlerdir. Treves'de bulunan Mesih'in 

Gömleği, Turin'deki Kutsal-Kefen, Yugoslavya Trsat'ta veya Chartres'de 

Lorette'nin Santa Casa'sı, Bakire'nin Gömleği ve Etyopyalı Axoum'un kutsal 

sandığı bunlardandır. Rusya'nın Kiev şehrinde özellikle ortodoks hacılar için 

önemli sayılan 73 aziz mezarı, kalıntılar, ikonlar ve yüceltilmiş kiliseler bulun

maktadır. Lourdes64 ve Fatima65, hıristiyan haccının en yoğun olarak yapıldığı 

yerlerdendir. Bu gibi hac mekanlarını ziyaret ettikten sonra dönen hacıların 

etlcisi Doğu'da olduğu kadar Batı'da da kiliselerdeki litürjik aderlerin çabucak 

benimsenmesini sağlarnıştır66. 

B. Ortaçağ Hıristiyanlığında Hac 

638'de Hz. Ömer'in Kudüs'ü fethi ile birlikte hıristiyan Filistin'in altın çağı 

sona ermiştir. Kur'an'ın Hz. İsa'yı Hz. Muhammed'den sonra en büyük pey

gamberlerden biri olarak takdim etmesi ve Hz. Meryem'den büyük saygı ile 

bahsetmesi, Kutsal Toprağın yeni sahiplerinin hıristiyanlarca kutsal sayılan me

kanlara saygı göstermeleri ve bunlara dokunmayatak içeı-isinde ibadet edilmesi

ne izin vermeleri, Bizans İmparatorluğu'nun ve Batı Krallığı'nın hacıları olarak 

bu kutsal mekanlara gelenlere kibarca ve nezaket kuralları içerisinde davranma-

M 1858'de Bemadette Soubirous'un vizyonlanndan itibaren Hz. Meıyem'e tahsis edilmiş olan, 
Güney Fransa'da Prenelerin yükseklerinde önemli bir hac merkezi. 

65 Portekiz'de Lizbon'un Kuzeydoğusunda bulunan önemli bir hac merkezi. 
66 Pierre Albers-Rene Hedde, Matımf d'Histoire Ecc!esiastiqfle, Paris 1939, I, 227; Ayrıca bkz., 

Lalanne, Des Peferinages etı Tem Sainte avatıf !es Croisades, 1845; D. Gorce, Les Vqyages dans fe 
Monde Chretietı des IV et V Siecfe, Paris 1925; Vincent et Abei,Jemsafe!IJ Notltlef!e, II. cilt, Paris 
1914, 1922. 
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lan67 gözden kaçmanuştır. Çevredeki müslüman devlerlerden tedirgin olmakla 

birlikte dışarıdan geleri hacılar, hıristiyan bölgesinde bulunan kutsal yerleri on

larca yıl boyunca ziyaret edebilmişlerdir. Bu hacılara yardımcı olmak için 

mabedler ve hastaneler kurulmuştur. Ancak, XI. yüzyılda Filistin'den dönen 

hıristiyan hacılar kendileri açısından üzücü bulduklan bazı olaylar naklederek 

ıqı9 yılında müslüman idarecilerin s.aint-Sepulcre Kilisesi dri.hil bazı kutsal 

mekanları yıktlklarını belirtmişlerdir6B. XI. yüzyılın sonuna doğru Papa IL 

Urbain kutsal yerlerin yeniden ele geçirilmesi için bir kutsal savaş çağrısında 
. . ı . 

b~p:ırrıuş, bunun üzerine Haçlılar 1099'da Haçlı Seferleri'ni başlatarak Kudüs'e 

~~pırmışlar~. Önce bir Latin Krallığı, arkasından da Kudüs ve Antakya patrik

ll1derini kurmuşlardır. Devam eden Haçlı seferlerine rağmen Kudüs, Selahaddin 

Eyyubi tarafından 1187'de yeniden fethedilir69. 

Kudüs'ün müslümaniann eline geçmesi üzerine başlayan üçüncü haçlı se

feri sırasında (1189-1192) Fransa kralı Philippe ile İngiltere kralı Arslan Yürekli 

Richard yönetimindeki hıristiyan ordusu Akld kalesini kuşatır (1189). Hıristiyan 

saldırtlanna karşı ilci yıl direnişini sürdüren kale, sonunda teslim olur. Akka alın

dıktan sonra Filistin kralına verilir ve Arslan Yürekli Richard ile anlaşmazlık 

içinde bulunan Fransa kralı Philippe de ülkesine döner. Haçlılana başında tek 

kral olarak kalan Rlchard, Yafa'yı ele geçirdiyse de (1192), gerçek hedefi olan 

I<.ud~s'ü Selahaddin Eyylibi'den geri almayı başaramaz. Sonuçsuz savaşlarda 

()rdqsu iyice yıpranan ve tahtının tehlikede olduğunu öğrendiği için ingiltereye 

dönmeye karar veren Rlchard, sonunda Selahaddin'le ı:lir banş antiaşması yap-
' ' 

67 et-Tabeô, Ebu Ca'fer Muhammed b. Ceôr, Tôrfhu't-Tabert, Beytut 1988, IV, 109; 
M.Hamidullah, Mecmuatii'l-Vesôiki's-Sfyasfıye li Ahdi'n-Nebevfıye ve'l-Hif4feti'r-Rô{ide, Beytut 
1986, s. 502. X. yüzyılın sonlaı:ına doğru uğraclığı Şiraz'dan bahseden el-Mukaddes!, bu kent
te gayri müslimler tarafından k:utlanan bayramlarda müslümanlaı:ın bulunduğu yerlerin, çarşı
ların bile süslencliğini, bunlara mudabale edilmecliğini, hatta müslümanlaı:ın bile dükkanlarını 
süslecliklerini kaydetmekted.ii {Levent Öztürk; Asr-ı Saadetten Haçlı S eforlerine Kadar İslam Top-
111mtmda Hıristfyatılar, İstanbı,ıl1988, s. 175). 

68 Burada verilen 1010 tarihinde mÜslümarılaı:ın başında Halife Hakim Biemrillab bulunmakta
' :'··dır. Batı kaynaklaı:ında bu ;tarihte yıkılclığı ifade ecliln kiliselerden İslam kaynaklaı:ında söz e

: .. ·. :dilmemektedir. An~:ı-k ):ıalifenin 1008 yılında hıristiyanlaı:ın hac ve bayram k:utlııroaları gibi 
. , ... adetlerine karışmaksızın, sadece ŞenaJn baytaniında haçvb. alemierin clışarı çıkal:lımasını is
-'':rrci:~ecliği, 'fakat i010 'yılında daha sert bazı yasaklamalar gündeme getirdiği belirtilmektedir 

(Bkz. el-Makrizi,Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali, el Hıtat11'/-Makrl'ifyye, Beytut, I, 266, II, 507). 
69 Jaime Vidal, a.g.e., s. 61. 
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mak zorunda kalır (1192). Buna göre Sur' dan Yafa'ya kadar uzanan kıyı şeridi 

Haçlılar'da, Kudüs ise müslümanlarda kalacak; ancak, hıristiyan hacıların bura

daki kutsal yerleri silahsız olarak ziyaret etmelerine izin verilecekti70. 

Hıristiyanların Ortaçağ'da hac mekanlan olarak kabul ettikleri yerler ol

dukça azdı. En önemli hac mekanı olan Kudüs'ün haricinde İstanbul da (Kons

tantinopolis) kutsal kalıntılar açısından büyük bir merkez olarak kabul ediliyor

du. 1204'de meydana gelen korkunç yağmalama olayına kadar İstanbul'un bu 

Kutsal kalıntıları hem Doğu ve hem de Batı hacılarını kendine çekmiştir. Şehrin 

içindeki kutsal kalıntılardan biri olan "Dikenli Taç", mili açıdan zor durumda 

olan bir Latin imparator tarafından çok sonralan Fransalı Saint-Louis'ye satılır 

ve Sainte-Chapelle'in mücevher çekmecesinde muhafaza edilir. Batı'da olduğu 

gibi Doğu' da da bazı azizierin mezarlan en önemli hac merkezleri olur. Mesela 

Fransa'da Saint-Martin ve Saint-Denis, İngiltere'de Saint-Cuthebert ve 

Cantorberyli Saint-Thomas, İtalya'da Saint-François ve Saint-Nicolas, Kiev'de 

Mağara Babaları (Peres de Grottes) gibi şahsiyetlerin mezarları bunlardan en 

önemlileridir. İçinde aziz mezarları bulunan tapınaklar, başlangıçta 

hıristiyanlardan fetbedilen müslüman toprakları üzerinde idi. Bunlar sonraları 

Batı şehirlerine naldedilmiştir. Bunlardan meselaSaint-Nikolas Anadalu'da bu

lunan Myre'den (Bugünkü Demre) İtalya'nın Bari şehrine, Saint-Markos İsken

deriye'den Venise'e ve Sevilieli Saint-Isidore, Seville'den Leon'a nakledilmiştir. 

Conques keşişleri tarafindan cesedi çalındığı iddia edilen Agenli Foy, hacıların 

sürekli olarak ve en fazla ziyaret ettiği kimse haline gelmiştir. Ortaçağ'da Batı'da 

iki büyük tapınak, hac merkezi olma noktasında diğerlerini geride bırakmıştır. 

Bunlar Roma'da bulunan Aziz Petrus'un ve Aziz Pavlus'un mezarları ve 

Compostelle'de bulunan Aziz Yakub'un mezandır. Aziz Yakub'un mezarı XI. 

yüzyılda İspanya'nın Kuzeybatı ucunda bulunmuştur. Tapınağın Avrupa'nın 

dışından gelen hacılar üzerinde meydana getirmiş olduğu te' sir, İspanya'ya gelen 

ve hıristiyan kralların yüksek lutuflarından yararlanan Cluny keşişlerinin propa

gandasıyla gerçekleşir. Zilcredilen bölgelerdeki hac, Kudüs'deki hac ile mukaye

se edildiğinde oldukça popüler bir konuma gelmiştir. Roma tapınakları uzun bir 

ta'zim tarihine sahiptir. Papalığın uzun zamandan beri Roma'da bulunmasının 

70 Gra11d Dictionnaire Emyc!opediq11e Laro11sse (Bi!Jiik Laro11sse), XX, 10314. 
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ve Batı hıristiyan hayatındaki rolünün gittikçe artmış olmasının, önemli bir hac 

merkezi haline gelmesinde büyük etkisi olmuştur. Aynca Roma Kilisesi yetkili

lerinin kiliseye ait faaliyetleri hükümet örgütleri çerçevesinde görüşebilecek 

duruma getirmiş olmalan da Roma tapınaklannda eda edilen haccın önemini 

artınyordu. ·Kutsal mezarlar ve kutsal kalıntılar dışında bazı kutsal resimler, 

özellikle de hıristiyanlar tarafından Oğul Tanrı'nın annesi olarak takdim edilen 

Meryem'in resimleri Catologne'da Monstserrat'ta, Le Puy ve Recamadour gibi 

yerler de hacıların ilgisini çekiyordu. Ayrıca Konstantinopolis, Athos Dağı ve 

Rusya gibi yerleri ta'zlın etme gerekliliğini ihsas eden bazı mucizevi ikonlar da 

mevcuttu 71• 

Haçlı Seferleri'ne kadar büyük kiliselerce hacla ilgili kilit uygulaması Doğu 

us tillerine göre yapılırdı. Grekler küçük kiliselerdeki bazı anıtlan. resmi olarak 

ta'zk etme izni almışlardı. Latin Krallığı döneminde ise, Batı'ya özgü uygul~a 

takip edilmiştir. Doğu hacılan gibi Batı hacılan da Kutsal Toprağı {Kudüs) ziya:.. 

ret etmeye devam etmişlerdir. Fakat hac gittikçe tehlikeli ve .zor olmaya başla

mıştır. Bununla birlil\:te çekilen sıkıntılar ve karşı karşıya kalınan tehlikeler Hı:ı;is,,. 

tiyan inancına göre tövbe olarak kabul edilmiştir72. 

C. Hıristiyan Haccı Konusunda Refomıistlerin Ve Reform 

Karşıtlarının Tartışmaları 

Hıristiyan hac uygulamalan Ortaçağ'ın sonuna doğru eleştiriye tabi tutul

muştur. Erasme (1455-1536), hacıların ahmaklılclanndan dolayı tapınaklatın 

kötüye kullanıldığını belirtip hac olgusunu alay konusu yaparken, Thomas a 

Kempis (1379,.1471) ve diğer bazı yazarlar da hac olgusunun batını bir din anla

yışından kaynaklandığını ifade etmişlerdir. Luther (1483-1546), büyük kutsal 

kalıntıları içinde muhafaza eden Şato Kilisesi'nin (Wittenberg) kapısına meşhur 

95 maddelik protesto yazısını astığı gün, aynı anda orada hac maksadıyla bulu

nan hıristiyanlan görkemli açılclamalanyla kendi yanına çekmiştir. Reformun 

yayılması sonucu, hac maksadıyla ziyaret edilen tapınaklar soyguna uğramış, 

kutsal kalıntılar ve kilitsel resimler tahrip edilmiştir. Katalikler ise, reformcula

rın putperestlik ve boş inaçlarla eşit gördükleri imanın tüm eski görünümlerini 

71 Jaime Vidal, a.g.e., s. 60-62. 
72 Jaime Vidal, a.g.e., s. 61. 
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savunarak onlara karşı çıkınışlardır. Reform karşıtı prensierin bizzat kendileri 

bu tapınakları hac niyetiyle sık sık ziyaret ederek ve çok görkemli yeni tapınaklar 

inşa ederek hacıları buralara gelmeye teşvik etmişlerdir. Amerika'nın keşfedilişi 

I<atolik Kilisesi'ne Kuzey Avrupa'nın kaybolan nüfuzunu tekrar yakalama im

kanı sağlamıştır. Bu gücü de arkasına alan Katalik Kilisesi tapınaklar ve hac 

siteleri yaparak yeni hac merkezleri oluşturmuşlardır. Meksika yakınındaki 

Tepeyac'da Guadalupe keşiş kulübesi, Cortesli yaşlı asker Bernal Diaz del 

Castillo tarafindan sık sık mucize gösterilen yer olarak tanıtılmıştır. Meryem'in 

ve çarmıha gerilmiş haliyle İsa'nın mucizevi resimleri İspanyol İmparatorlu

ğu'nun her eyalerinden gelen hacıların nazar-ı dikkatlerini celbetmiştir. I<atolik

ler bunları yaparken, Kilise Babalarından bazılarının faaliyetlerini delil göster

mişlerdir. Mesela, Gregoire Le Grand'ın (540-604) Cantorberyli Augustin'e 

Anglo-Sakson tapınakları üzerine kiliseler kurmasını tavsiye etmesi, Tourslu 

Martin (316-397) ve Boniface'ın, kesmiş oldukları kutsal ağaçların kerestesinden 

kiliseler yapmaları bu delillerden bazılarıdır. Chartresli Cryptos, Roma öncesi 

çağdan beri Ana Kraliçe'ye ait bir tapınaktı. Philippe Neri (1515-1595) ve 

François de Sales (1567-1622) gibi Reform karşıtı büyük azizierin bazı tapınak

lara büyük saygıları vardı. Onlar bu tapınakların birer hac mekanı olduğunu 

ifade ediyorlardı. Layolalı Aziz İgnace (1491-1556) yeni hayatına Montserrat'ta 

hac yaparak başlamış, orada bir gece boyunca ibadetle muşgul olmuş ve kılıcını 

Bakire Meryem'e bağış niyetiyle orada bırakmıştır. Sonra da dağın eteğindeki 

Manres Mağarasında manevi egzersizlerini yerine getirmiştir. Daha sonra yine 

hac maksadıyla Kudüs'e gitmiştir. Hac konusunda bu kadar titiz olan Aziz 

İgnas, aynı zamanda her papaz adayının, kendisine en yakın tapınağa giderek 

hac yapmak zorunda olduğu hükmünü vermiştir73. 

D. Modern Hıristiyanlık'ta Hac 

Aydınlanma çağında popüler dini uygulamalara pek değer verilmezdi. Bu 

sebeple hac da değerini bir miktar kaybetmişti. İlıniye sınıfı ve idareciler de bu 

noktada aynı düşüncedeycliler. Alay edercesine popüler uygulaınaları rasyonel

leştirmek, frenlemek ve reforme etmek istiyorlardı. Rusya'da olduğu gibi Batı 

73 Jaiıne Vidal, a.g.e., s. 63-64. 
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ilikelerinde de halk· tabakası· bu alışkanlıklardan etkilenmeye başladı. Kendisini 

aydın olarak tanımlayan' despodann kararlan halkın dindarlığına karşı olumsuz 

bir tut:urtl sergiliyordu. Batı bu noktada Rusya'yı bile geride bırakıyordu. 1789 

Fransız devri.tni ve Napolyon'un kanpanyalanyla Avrupa'nın diğer yerlerine de 

yayılan ·bu oluriısuz tavır popüler hac uygulamalannın seyrini altüst etti. Hac 

. mekanı olarak benimsenmiş olan sayısız tapınak bu düşüncenin kıyımına uğradı 

ve bunlardan bir çoğu sadece halkın hatıralannda ve hafızalarında kaldı. Bunlar 

ancak 1815'den sonra dini cemaader tarafından yeniden inşa edildiler veya ye

niden ele geçirildiler. 1917'ye kadar Rusya yollan bir tapınak,tan ötekine giden 

hacılada dolup taşardı. Özellikle Kiev mağaralan manastırında bulunan Aziz 

Antcine ve Theodose Tapınağı, Zagorks'ta bulunan Teslls (frinite) Manastı

n'ndaki Aziz Serge Tapınağı ve Beyaz Deniz'in bir adasında bulunan Solovsky 

Manastırı'nın kuruculanna ait tapınak, -hacılann en çok ziyaret ettiği yerlerdi. 

Rus hacılan kalabalıklar halinde Kudüs'e de giderlerdi. Orada birçok Rus ma-

-nastın ve hac konaklama tesisi vardı, Aynı zamanda Athos'a ve Bari'ye de gider

lerdi. imparatorluk hükümeti Aziz Nikolas Tapınağı'nı ziyarete gelen Rus hacı

ları için Bari'de hac konaklama yeı;leri yaptırmıştı. Bu hacılar, İsa duasını74 oku

yarak tapınaktan tapınağa dolaşırlardı75. 

Batı'da 1789 Fransız ihtilaline karşı meydana gelen ayaklanmalardan sonra 

hac uygulartıalan yeniden ortaya çıkmıştır. Birçok tapınak yeniden yapılmış ve 

tekrar hacıların nazar-ı dikkaderini celbetmiştir. Batı'da da tapınaktan tapınağa 

sürekli dolaşan Benoit J oseph Labre isimli bir mistik hacıdan bahsedilir. Latin 

Amerika'da tapınaklada ilgili olarak kaygı verici bir durum meydana gelmemiş

tir. Cumhuriyet' hükümederinden bir çoğu bölgenin en popüler tapınaklannın 

Meryem'e· ait olanlar olduğunu açıklamışlardır. Meksilm'nın bağımsızlık müca

delesine iştirak eden Guadaluplu Notre-Dame Tapınağı en katı kilise karşıtı 

· hükümeder tarafından bile korunarak, kapatılmaya cesaret edilememiştir. Gele

neksel tapınaklar genel olarak bir azizin veya azizenin mezan üzerine ya da kut

sal olduğu kabul edilen bir yere yapılmıştır. Bu tür kutsal mekanlar en fazla 

XIX. ve XX. yüzyıl hacılarını kendilerine çekmiştir. Leurdes ve Fatima'da bu-

74 Rab İsa! Ey Taruı'run Oğlu! Ben günahkara merhamet et. 
75 Jean Laloy, Redts d'1111 Pelerille Rı1Sse, Boudry (Suisse) 1966. 
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lunan tapınaklarda olduğu gibi diğerlerinde de Meryem imajı öne çıkmaktadır. 

Bu imajlar genellikle çağdaş dünyaya, dünyanın yeni laik vizyonlarına karşı di

renci güçlenditki ve hac olgusuna karşı bazı kimseler tarafindan takınılan menfi 

tavrı ortadan kaldırıcı mesajlar içermektedir76. Lourdes ve Fatima günümüzde 

Avrupa'da hac maksadıyla en çok ziyaret edilen merkezlerdir. Lourdes yılda 

yaklaşık beş milyon, Fatima dört milyon, Paris'teki Rue de Bac ise bir milyon 

kişi tarafindan ziyaret edilmektedir??. 

Hıristiyanlığın Anadolu topraklarında da ziyaret yerleri vardır. Bu mekanlar 

Hıristiyanlık tarihi ve önemli şahsiyetleriyle bağlantılıdır. Pavlus'un misyonerlik 

gezileri esnasında dolaştığı yerler bugün bazı hıristiyanlarca ziyaret edilmektedir. 

Antakya bu yerlerden biridir. Pavlus, Petrus ve Barnaba burada hıristiyanlığı 

yaymışlar, M.S. 252-300 yılları arasında bu şehirde on kilise toplantısı yapılmış 

ve ilk dönemlerde Antakya Kilisesi beş büyük kilise arasında yer almıştır. Diğer 

bir kutsal mekan da Efes'tir. Pavlus bir süre Efes'te kalarak Hıristiyanlığı yay

maya çalışmış, havari Yuhanna ise burada yaşamış ve ölünce buraya defnedil

miştir. Hz. Meryem'in de Yuhanna ile birlikte Efes'e gelerek burada yaşadığı 

yolunda bir kanaat vardır; ancak bu zayıf bir ihtimaldir. Zira Epiphanios, Hz. 

Meryem'in Efes'e gittiğine ve orada öldüğüne dair görüşün ispat edilemediğini 

belirtmektedir7B; Bu kanaat, bir Alman mistiğin vizyonuna dayanmaktadır79. 

Kilise Babaları da Efes'te Hz. Meryem'in bir evinin ve mezarının olduğundan 

hiç bahsetmemektedirlerso. Ancak bununla beraber Efes'te bulunan ve Hz. 

Meryem'e nispet edilen ev günümüzde bir hac mekanı olarak kabul edilmekte

dir. Hıristiyanlar buradaki kutsal sudan içerler ve dua ederler. Öte yandan 

Demre de (Antalya) hıristiyanlarca Saint Nicholas'ın (Noel Baba) yaşadığı ve 

defnedildiği yer olarak ziyaret edilmektedir. Burada IV. yüzyılda Myra (Demre) 

piskoposu olan Saint Nicholas'ya ait bir Illiise de bulunmaktadır. Diocletien 

zamanında öldürülen ve Rus, Yunan ve Sicilya halklarının, çocukların ve deniz-

76 Jaime Vidal, a.g.e., s. 66. 
77 Harman, "Hac", DİA, II, 385. 
78 Bkz., Günay Tümer, Hırist[yatıltk'ta ve İslam'da Hi; Meryem, Ankara 1996, s. 81-84, 88. 
79 Tümer, a.g.e., s. 87. 
so Tümer, a.g.e., s. 89-93. 
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cilerirı koruyucu azizi olarak kabul edilen Nicholas'ın kemikleri XI. yüzyılda 

G~tJ,eyİtalya'daki Bari'ye nakledilmiştirB1, 

E. Hıristiyan Haccının Yapılı§ Şekli 

Hac için tapınağa ya da kutsal mekana gelen hıristiyan, niyedenmiş olduğu 

ibadeti birkaç şekilde yerine getirir. Bunları maddeler halinde şöylece belirtebili

riz: 

1. Bedeni dua: Bu dua, yüzüstü yere kapanma, elleri çaprazlama bağlama 

gibi harekederle yerine getirilir. 

2. Sessiz tövbede bulunma: Çıplak ayakla ağır ağır dizler üzerine çökerek 

yapılır. 

3. Su kullanma: Suya temas ederek ya da değişik şekillerde sudan faydala

narak ibadet yapılmış olunur. 

4. Ayak egzersizlerini çağaltarak Tann nzasını kazanma amacı güdülür. 

Hac yapmak için Hıristiyanlık'ta kutsal olarak kabul edilen bir zamanı ter

cih etmek gerekir. Noel günlerinde Kudüs'e, Assomption (Hz. Meryem'in be

deninin melekler tarafindan göğe çıkarıldığı günün anısina 15 Ağustos'ta kurla

nan bayramB2) gününde de Lourdes'e gidilir. Yine Paskalya\re Pentikost güi:ıleri 
de hac yeri ve mekanı olarak kabul edilen yerlere doğru hac ziyarederinin en 

fazla yapıldığı tarihlerdir. Bu kutsal tarihlere fiziki olarak iştirak etmekle, kendi

lerini ezell-ebedi gücün kaynaklanna yaklaşmış ve ruhi bir huzura ulaşmış his

sederler. Aynca Kilise takvimiyle tespit edilmiş bir zamanda bir hatırayı 

yadetmek, hıristiyan haccının gayeleri arasındadır ve hıristiyanın ibadet hayatına 

bir canlılık kazandım. Haftanın bir günü geleneksel olarak hac uygulamasına 

tahsis edilir. Mesela "Pazartesi haclan" veya "Cuma hacları" deyimleri kullanıl

maktadır. Bu manada "Pazar hacları" diye kullanılan bir deyim hemen hemen 

bulunmamaktadırB3, Pazar gününün tüm hıristiyanlatin en önemli ibadet günle

rinden birisi olması, dolayısıyla başka faaliyederle meşgul olacak zamanın kal

maması b6yle bir deyimin kullanılmamasının sebebi olabilir. 

sı Harman, "Hac", DİA, II, 385-386. 
sı Ali er baş, Hıristfyatı Ayinleri (S akrametıtler), İstanbul 1998, s. 29. 
83 Alphonse Dupront, ''Pelerinege", Dictionnaire des Religions, (Paul Paupru:d'ın yönetiminde), 

Paris 1993, II, 1552-1553. 
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SONUÇ 

İslam dışı dinlerin çoğunda hac ya da buna benzer bir uygulama mevcut

tur. Genel olarak kutsal mekan tüm dinlerde haccın ortak noktası olarak kabul 

edilmektedir. Hepsinde olmasa da bir kısmında en önemli ortak noktalardan 

biri de kutsal zamandır. Ancak İslam'daki gibi zamanı ve mekanı vahiyle belir

lenmiş, belli ölçüde zengin olma şartına dayanclırılarak farz kılınmış, edasının ve 

kabulünün şartları ortaya konulmuş düzenli bir hac uygulamasına diğer dinlerde 

rastlamlmamaktaclır. İbd.himi kökenli Yahudilik ve Hıristiyanlık'ta bile İs

lam'daki gibi bir netlik yoktur. İslam'ın dışında hiçbir dinde, hacı olabilmek için 

Arafe günü Arafat'ta bulunma ve ertesi gün de Ka'be'yi tavaf etme gibi, belli bir 

mekan ve zaman kaydı yoktur. Diğer dinlerdeki hac, İslam'daki kutsal yerlerin 

senenin her gününde ziyaret edilebildiği gibi bir ziyarettir. Bunları İslam'daki 

nafile ibadet anlayışıyla izah etmek mümkündür. 

Kudüs'ün Yahudilik, Hıristiyanlık ve İslam dinlerinin her üçünde de kutsal 

bir mekan olarak kabul edilmesi ve ziyaret edilmesi dikkat çekicidir. İçinde 

Mescid-i Aksa'nın bulunmuş ve birçok peygamberin gelmiş olduğu yer olması 

Kudüs'ü Kutsallaştırınıştır. Mescid-i Akasa İslam'a göre, ziyaret edilmeye layık 

üç mescitten biri ve ziyaret edilirse sevap kazanılacak bir yer olarak değerlendi

rilmektedir. 

Yahudi ve Hıristiyan dinlerinde hac sadece Kitab-ı Mukaddes'teki bazı 

telmihlere dayandu1lmış ve yüzyılları içine alan bir gelişim sürecinden sonra 

şekillenmiştir. Hac münasebetiyle hıristiyanlar arasında meydana getirilmek 

istenen dayanışma belki de hıristiyan haccının en önerrili amaçlarından birisidir. 

Hıristiyanlık tarihi boyunca bu konu çeşitli yorumlarla hep gündemde tutulmuş

tur. Özellikle Haçlı Seferleri'nde hıristiyan haccı Hıristiyan Dünyası'nın kutsal 

toprakları·eıe geçirmek için gerçekleştirmiş olduğu plana alet edilmiş ve "kutsal 

hac" düşüncesi altında nice katliamlar yapılmış, bir yığın kutsal mekan yerle bir 

edilmiştir. Bugün de özellikle misyonerlik faaliyetleri noktasında hıristiyanların 

en çok önem verdiği ve yeni hac merkezleri ilidas ederek kullanmaya çalıştığı 

değerlerin başında hac olgusu gelmektedir. 
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